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Özgeçmiş



10.02.1982 Narman/Erzurum’da doğdu. Atatürk Üniver-
sitesi İlahiyat Fakültesinden 2004 yılında mezun oldu.  
Prof. Dr. Cengiz Gündoğdu danışmanlığında hazırladığı 
yüksek lisans tezini 2009 yılında, “Osmanlı Dönemi Âşık 
Tarzı Şiir Geleneğinde Tasavvuf” isimli doktora çalışmasını 
ise 2015 yılında tamamladı. 2004-2012 yılları arasında Di-
yanet İşleri Başkanlığında imam-hatip olarak görev yaptı. 
2012 yılında Karadeniz Teknik Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Temel İslam Bilimleri Tasavvuf Bölümü’ne ÖYP Araştırma 
Görevlisi olarak atandı. 2015-2019 yılları arasında Karadeniz 
Teknik Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri 
Tasavvuf Anabilim Dalı’nda Yrd. Doç. Dr. olarak görev yaptı. 
2019 yılından itibaren Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakülte-
sinde Dr. Öğretim Üyesi olarak çalışmalarını sürdürmekte-
dir. Evli ve biri erkek ikisi kız olmak üzere üç çocuk babasıdır.
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XI

Tasavvuf, İslâm tarihi boyunca dinî, ilmî ve kültürel dokuların 
işlenmesinde etkili olduğu gibi, edebî kaynaklar üzerinde de etkileyici 
bir unsur olmuştur. Nitekim tarihte Türklerin Müslüman olmasında 
önemli bir fonksiyon üstlenen tasavvuf, aynı zamanda Anadolu’nun 
fethedilmesi ve bu coğrafyada oluşacak toplumun şekillenmesinde de 
etkili bir yere sahiptir. Bu etkinin bir neticesi olarak Türklerin İslâmi-
yet’ten önceki toplum hayatında önemli bir yere sahip olan ozan-baksı 
geleneği, Anadolu’da tarikatların ve tasavvufî düşüncenin yaygınlaş-
ması ile birlikte yerini âşıklık geleneğine bırakmıştır.

XV. yüzyılda oluşmaya başlayıp XVII. yüzyılda teşekkülünü ta-
mamlayan âşıklık geleneğinde gerek rüya, bâde gibi gelenek unsur-
larında, gerekse şiir diliyle işlenen konularda tasavvufun tesiri bariz 
bir şekilde görülmektedir. Bu etki ile birlikte “ozan”ın yerini “âşık” 
almıştır. Anadolu’da sırtında sazıyla diyar diyar dolaşan âşıklar aynı 
zamanda dervişlik misyonu da üstlenmiş, ârifâne şiirleriyle halkın 
gönlünde yer etmişlerdir. Bu noktada halkın âşıklar hakkındaki kana-
at ve intibaı, genellikle onların velâyet kaynağından beslendikleri yö-
nündedir. Günümüzde halk arasında âşıklardan bahsedildiğinde “eski 
âşıklar evliya imiş” gibi ifadeler onlar hakkındaki bu kabülün devam 
ettiğine işaret etmektedir. Halkın sözcüsü konumunda olan âşıklar as-
lında bireyden öte toplum demektir ve âşık tarzı şiir geleneği tasavvu-
fun halk tabanına ne derece yayıldığını göstermesi bakımından önem 
arz etmektedir. 

Âşık tarzı şiir geleneği, bünyesinde yer alan saz çalma, fasıl ve 
atışma yapma, hece vezni ve kafiye uyumu gibi bazı şekli unsurların 
altında geniş bir fikrî, felsefî ve tasavvufî muhteva taşımaktadır. Bu 
muhteva başta saz gibi müzikal yönü olan şeklî unsurların arasından 
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gönüllere dolmakta, âşığı dinleyen halk bir taraftan da hikmetli söz-
lerle zihnini yenilemektedir. Bu yüzden halk arasında âşık tarzı şiir 
geleneğini değerli kılan sadece müzikal yönünün olması değil aynı za-
manda insanı bazen ağlatan bazen güldüren bazen de düşündüren bir 
muhtevaya sahip olmasıdır.

Âşık şiirindeki tasavvufî muhteva ve derinliği ortaya çıkarmayı 
amaçlayan bu kitap, giriş ve beş bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmın-
da çalışmanın amacı, metodu ve kaynakları hakkında bilgi verilmiş-
tir. Birinci bölümde âşık edebiyatının ozan-baksı geleneğine dayanan 
kökleri, tarihsel süreç içerisinde ortaya çıkışı ve tasavvufun etkisiy-
le beraber ozan-baksı geleneğinin âşıklık geleneğine dönüşüm süreci 
işlenmiştir. 

İkinci bölümde, çalışmaya dâhil edilen âşıkların kısaca hayat 
hikâyeleri ve tarikat çevreleri ile irtibatları incelenmiş, şiirlerinden 
hareketle sahip oldukları tasavvufî neşve, aşk anlayışları, rüya, bâde, 
mahlas alma, saz çalma gibi gelenek unsurları bakımından durumları 
incelenmiştir.

Üçüncü bölümde rüya, bâde, mahlas, saz ve çıraklık gibi gelenek 
unsurlarının tasavvufî temelleri irdelenmiş, özellikle Şamanlık kültü-
rünün etkisiyle ortaya çıktığı düşünülen rüya motifinin İslâm ve ta-
savvuf kültürü içerisinde benzer örnekleri tespit edilmeye çalışılmıştır.

Dördüncü bölümde âşık edebiyatına asıl karakterini kazandıran 
aşk konusu detaylı bir şekilde incelenmiş, şiirlerde işlenen aşk nazari-
yeleri ile birlikte mecâzî aşk ve ilâhî aşk konusu, âşıkların mecâzî aş-
ktan ilâhî aşka geçiş terennümleri ve son olarak ilâhî aşkın sembolik 
dille anlatımı şiir örnekleriyle ele alınmıştır.

Beşinci bölümde ise âşıkların varlık ve yaratılış hakkında kullan-
dıkları ifadeler tasavvufî perspektiften incelenmiş, şiirlerde yer alan 
âlem ve insanın yaratılış keyfiyeti, hakîkat-i Muhammediyye ve devir 
nazariyesi işlenmiştir.

2015 yılında doktora tezi olarak hazırlanan bu çalışma aradan ge-
çen sürede yeniden gözden geçirilmiş, fikir ve muhteva itibarıyla bir 
değişiklik olmasa da bir kısım takdim-tehir, ekleme-çıkarma yapıla-
rak daha istifade edilebilir olması için yeniden düzenlenmiştir. Ça-
lışmamızın bütün aşamalarında yardımlarını esirgemeyen kıymetli 
hocam Prof. Dr. Cengiz Gündoğdu’ya teşekkürü bir borç bilirim. Ay-
rıca çalışmamla yakından ilgilenen, fikir ve düşüncelerinden istifade 
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ettiğim hocalarım Prof. Dr. Osman Türer, Prof. Dr. Dilaver Düzgün, 
Prof. Dr. Bilal Kemikli’ye çok teşekkür ediyorum. Kıymetli dostlarım 
Doç. Dr. Davut Ağbal ve Doç. Dr. Sıtkı Nazik bazı bölümleri okuyarak 
katkıda bulundurlar. Kendilerine müteşekkirim. Ayrıca eğitim haya-
tıma büyük özveri ile katkıları dolayısıyla kıymetli annem ve babama, 
çalışmalarım sırasındaki büyük desteklerinden dolayı sevgili aileme 
teşekkür ediyorum. 

Emek mahsulü bu kitabın kisve-i taba bürünmesine vesile olan 
TDV Yayınları’na ve çalışanlarına minnettarım. Kitabın âşık edebi-
yatına ilgi duyan okur ve araştırmacılara fikir verebileceğini umuyor, 
başka çalışmalara vesile olmasını diliyorum. Her çalışmada olabilecek 
bazı eksiklikler ve hatalar bu kitapta da vardır. Hoş görülmesini dile-
rim. Kemâl yalnız Allah’a (c.c.) aittir.

Dr. Osman Nuri KARADAYI

Erzurum, 2022




